
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.104   111Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2022

finalização da construção de 01 (uma) quadra poliesportiva (descoberta) na 
localidade de Nova Piquiá, no município de Viseu/PA. Data de assinatura: 
29/08/2022. Vigência: 03/09/2022 a 02/11/2022, consoante com o art. 57, 
§ 1º, inciso IV da Lei 8.666/93.

Ângela Lima da Silva
Secretaria Municipal de Educação

CNPJ 21.036.567/0001-98

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022 - SRP

O Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valo-
rização dos Profissionais da Educação de Viseu torna pública a Homologação 
do Pregão Eletrônico Nº 037/2022-SRP - Sistema de Registro de Preço que 
visa à fatura e eventual Contratação de Empresa Especializada em Forneci-
mento de Peças para a Manutenção dos Ônibus Escolares a fim de atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e do Fundo de Manu-
tenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profis-
sionais da Educação (FUNDEB) do Município de Viseu/PA. Declarando Ven-
cedores às empresas: AUTO PEÇAS BATISTA LTDA, CNPJ: 09.203.370/0001-
09. Valor R$ 1.012.772,00. HIGOR TUDO CASA & CONSTRUCAO EIRELI, 
CNPJ: 24.051.297/0001-82. Valor R$ 3.393.572,30. VANGUARDA SOLU-
COES AMBIENTAIS TECNICAS, COMERCIAIS E SERVICOS LTDA, CNPJ: 
21.543.743/0001-88. Valor R$ 1.688.331,12. AUTO PARABRISA LTDA, CNPJ: 
13.493.152/0001-15. Valor R$ 512.606,70. Sendo Valor global estimado de 
R$ 3.213.710,42. Assinatura: 01 de setembro de 2022. Sobre a Égide do 
Decreto 10.024/2019.

Ângela Lima Da Silva
Fundo de Manut. e Desenvolvimento da Educação Básica 

e Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu.
CNPJ: 30.879.826/0001-33

Protocolo: 848450

.

.

PARTICULARES
.

COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS E 
MINERADORES DO BRASIL - COOGAMIBRA 

CNPJ 18.336.502/0001-53 
Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Novo 
Progresso - SEMMA/NP, a LO nº 071/2022 Protocolo n° 1122/2022  para ex-
tração e beneficiamento de minério de ouro.

Protocolo: 848463

A Sra. ELCY GUTZEIT CALASANS FERNANDES 
Brasileira, viúva, produtora rural, portador do RG n° 5812853 2ª VIA PC/PA e 
CPF n° 111.233.298-77, proprietária do imóvel rural denominado Lote quinze 
(15) da Gleba cinquenta e quatro (54) - Fazenda Bom Tempo, localizado na 
Rodovia BR-230, km 143, Vila Alvorada, aproximadamente 07 km da faixa, 
no município de Uruará/PA, torna público que protocolou junto à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Uruará (SEMMA/Uruará) o Requerimento de 
solicitação de Licença Ambiental Rural (LAR) para a atividade de Cacauicul-
tura - Cultura de ciclo longo, protocolado sob n.° 022/348 e Processo n.° 
214/2022-5 em 23 de junho de 2022.

Protocolo: 848469

COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS E 
MINERADORES DO BRASIL - COOGAMIBRA 

CNPJ 18.336.502/0001-53 
Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Rio 
Maria - SEMMA/RM, a LO nº 050/2022 Processo n° 108/2022  para extração 
e beneficiamento de minério de ouro.

Protocolo: 848466

.

.

EMPRESARIAL
.

CÂMARA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 012/202. Objeto: O presente Ter-
mo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato de 01 de 
janeiro de 2022 até dia 14 de fevereiro de 2022, nos termos do art. 57, inciso 
II, da Lei Federal nº 8.666/93. Contratante: Câmara Municipal de Medicilân-
dia. Contrata: Auto Posto Ivi Eireli.

TERMO ADITIVO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021 
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 012/202. Objeto: O presente Ter-
mo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato de 15 de 
fevereiro de 2022 até dia 31 de março de 2022, nos termos do art. 57, inciso 
II, da Lei Federal nº 8.666/93. Contratante: Câmara Municipal de Medicilân-
dia. Contrata: Auto Posto Ivi Eireli.

TERMO ADITIVO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021 
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 012/202. Objeto: O presente Ter-
mo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato de 01 de 
abril de 2022 até dia 15 de maio de 2022, nos termos do art. 57, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93. Contratante: Câmara Municipal de Medicilândia. 
Contrata: Auto Posto Ivi Eireli.

TERMO ADITIVO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021 
Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 012/202. Objeto: O presente Ter-
mo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato de 16 de 
maio de 2022 até dia 30 de junho de 2022, nos termos do art. 57, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93. Contratante: Câmara Municipal de Medicilândia. 
Contrata: Auto Posto Ivi Eireli.

TERMO ADITIVO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021 
Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 012/202. Objeto: O presente Ter-
mo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 20,04% na quantidade original do 
contrato, nos termos do art. 65, inciso I, alínea ‘b’, e § 1º, da Lei Federal nº 
8.666/93, aumentando o valor do contrato em R$ 44.657,13 (Quarenta e 
quatro mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e treze centavos), passando o 
Contrato a ter o valor total de R$ 267.497,13 (Duzentos e sessenta e sete mil, 
quatrocentos e noventa e sete reais e treze centavos). Contratante: Câmara 
Municipal de Medicilândia. Contrata: Auto Posto Ivi Eireli.

TERMO ADITIVO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021 
Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 012/202. Objeto: O presente Ter-
mo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato de 01 de 
julho de 2022 até dia 14 de agosto de 2022, nos termos do art. 57, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93. Contratante: Câmara Municipal de Medicilândia. 
Contrata: Auto Posto Ivi Eireli.

TERMO ADITIVO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021
Espécie: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 012/202. Objeto: O presente Ter-
mo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato de 15 de 
agosto de 2022 até dia 28 de setembro de 2022, nos termos do art. 57, inciso 
II, da Lei Federal nº 8.666/93. Contratante: Câmara Municipal de Medicilân-
dia. Contrata: Auto Posto Ivi Eireli.

TERMO ADITIVO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021 
Espécie: 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 012/202. Objeto: O presente Ter-
mo Aditivo tem por objeto a redução de -22,24% na quantidade original do 
contrato, nos termos do art. 65, inciso I, alínea ‘b’, e § 1º, da Lei Federal nº 
8.666/93, reduzindo o valor do contrato em R$ 24.497,13 (Vinte e quatro mil, 
quatrocentos e noventa e sete reais e treze centavos), passando o Contrato a ter 
o valor total de R$ 243.000,00 (Duzentos e quarenta e três mil reais). Contratan-
te: Câmara Municipal de Medicilândia. Contrata: Auto Posto Ivi Eireli.

Protocolo: 848461

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A., torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente do município de Vigia de Nazaré, a 
Licença de Operação - LO Nº 004/2022, para a PA-412 e PA-030, Subestação 
Vigia, Zona Rural, Vigia/PA, localizada no Município de Vigia de Nazaré, no 
Estado do Pará.

Protocolo: 848457

R. DE S. LIMA IND. E COMERCIO EIRELI
CNPJ: 04.647.333/0001-68

Loc. na Rod. BR 010, Km 1809, S/N, Industrial, São Miguel do Guamá, torna 
publico que requereu da SEMMA/SMG a renovação da sua L.O. Nº 059/2019, 
conforme protocolo Nº 722/2022, para atividade Serraria.

Protocolo: 848458

CERAMICA VALE DO TAPAJOS LTDA 
Torna público que requereu junto a SEMMA/STM, a renovação da Licença de 
Operação - LO nº 2021/0000086, sob processo nº 2022.RLO.0000795, para 
atividade de Fabricação de artefatos de cerâmica e barro cozido para uso na 
construção, exceto azulejos e pisos, em Santarém/PA.

Protocolo: 848460

SESI- DEPARTAMENTO REGIONAL DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO-RETIFICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022 COM REGISTRO DE PREÇOS
O SESI- DEPARTAMENTO REGIONAL DO PARÁ, através da Comissão Central 
de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que realizará 
licitação, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de telefones celulares para atendimento aos funcionários 
em contrato SESI x VALE S.A. - Parauapebas/PA, conforme edital e anexo I.
ABERTURA: 14 de setembro de 2022.
LOCAL DA ABERTURA: Tv. Quintino Bocaiúva, n° 1588 - bairro de Na-
zaré/Belém do Pará.
HORÁRIO DA ABERTURA: 10:00 Horas (Horário Local).
O edital retificado poderá ser retirado no endereço acima citado, em horário 
comercial e ainda solicitado pelo e-mail: licitacao@sesipa.org.br e no site da 
FIEPA - http://fiepa.org.br.
Poderá também ser obtido através do site do BB, no endereço eletrônico do 
Banco do Brasil www.licitacoes-e.com.br.

Belém (PA), 05 de setembro de 2022.
NEILTON CARNEIRO DO NASCIMENTO

Gerente / Pregoeiro.
Comissão Central de Licitação do SESI E SENAI

Protocolo: 848452


